DE BAPTISMO

aduersus

Hieronimum Moscorouium
Arianum,

LIBER VNVS.

abur. h. v. l. c. s. m. p. e.
Auhore

R. P. MARTINO SMIGLECIO Societa-
tis IESV, Sacrae Theol: Doctore.

In Pulo Monte ad S. Hieronim.

Carmel. Keynere

In Bibliotheca S. Hieronim.

CRACOVIAE,

In Officina Andreae Petricouij, S. R. M. Typographi
Anno Domini, M. DC. XV.

DR. BARTISMO

tab...

13353

Illustr^{us} & Reuerend^{us} Domino,
D. PETRO TYLICKI,
EPISCOPO CRACOVIENSI,
DVCI SEVERIENSI, &c.
Dño in Christo obseruandissimo.

Author Salutem & Felicitatem.

QUAM PIS MAXIME CONVENIAT,
Praesul Illustrissime, libros, qui de rebus Divinis
scribuntur, Episcopi, Apostolica Dignitatis here-
dibus nuncupare. Illos enim Spiritus S. Rectores
Ecclesiae Dei & sacrorum iudices constituit, ut
controuersas de Religione doctrinas cognoscant &
dirimant: Mirari tamen satis nequeo Moscorouium, quod suum ti-
bi opusculum inscripserit. Cum enim sublimes & arrogantes ce-
rant spiritus Ariani, & quidquid delirant oracula putent, vercor ut
te iudicem suorum dogmatum esse voluerit. Aliò, nescio quò, con-
siliū eius collineauit. Interim diuinare nolo. Vaum verè dicam,
Moscorouium hac in re paulò minus consideratum fuisse, qui quid
se deceeret, quidne tua persona postularet, non viderit. Horret ani-
mū, atq; orbis Christianus ad illa, quae in eo libello de Baptismo di-
spuntur; omnem eius plangè rationem conuellit Moscorouium; tan-
tum ei a limitè & detrahit; ut si vera sint, quae falso pronunciat, ut
ostendam, Baptismus esse desinat, frustra q; Ariani se Christianos ef-
se nobis persuadere conentur. Quid verò magis indecorum, quam
Episcopi protectione & patrocinio munire, quod non ille tantum da-
mnet, sed quisvis, etiam è vulgo Catholicus, execretur. Neq; verò
Moscorouius praecipiti hac audacia sua tantum fama aliquam teme-
ritatis indiesat notam, sed etiam in te nonnihil fuit iniurius. Quis enim
non dicatur Episcopus, sed vel verò Christianus, non dedecus & pro-
brum exit.

4 Epistola Dedicatoria.

brum excisimet, hominem hareticum ad hareticam fuliginem col-
 lustrasdam, Christiani sui nominis atque splendore? Et sanè tibi
 factum Moscorouij minime probatum fuisse, certo mihi persuadeo.
 Scio enim singularem tuam in rebus iudicandis sapientiam, & exi-
 mium in religione zelum. Meorum ergo partium esse duxi, nomi-
 num Episcopale, quod violarunt Ariani, expiare. Expiandi ratio
 ea visa est aptissima, qua etiam in rebus sacris, quocumq; modo pro-
 phanatis tenetur, cum in locum suum, id est sacrum, cum honore re-
 ponuntur. Vbi enim decentius & honestius nomen Episcopi collo-
 cetur, quam in libris Catholicorum? Nam sicut ad gemmae fulgo-
 rem, magna sit accessio splendoris, si puro inseratur; ita & Episco-
 pus nescio quo pacto maiorem habet Dignitatis claritatem, sua gra-
 tiam, si veritati Catholicae custos & patronus statuatur. Librum
 itaq; hunc, quem contra Moscorouianum Baptismum, Orthodoxis
 rationibus instructum produxi, ne aut Ariani, si res non sum non ha-
 berent, audaces fierent, aut ego, si non darem, semel suscepto mu-
 neri defuisse viderer, Amplissimo tuo nomini consacro & dedico.
 Ceterum uti spero, intelligent omnes, quae à Moscorouio aduersus
 Baptismum scripta sunt, esse eiusmodi, quae in Christianam religio-
 nem cadere nullo modo possunt. Quapropter Praesul amplissime,
 istud quidquid est, laboris mei aequi boniq; consules, dabisq; mihi ve-
 niam ut te mea quoq; charta loquantur, de cuius laudibus & pre-
 claris in Rempublicam Christianam, simul & Polonam promeriti-
 tis, nulla unquam tempora, conticescent. Viue & vale.

Datum Calisy ex Collegio Karnouiano Societatis JESU,
 2. Julij, 1615.

*Errores Moscoronij, qui in hoc libro resel-
luntur.*

De Deo.

1. Spiritum sanctum non esse verum Deum.
2. Nec Diuinitatis personam.
3. Falsum esse Spiritum S. nos regenerare in Baptismo aque.
4. Non quidquid est in Deo, Deus est.
5. Decreta Dei sunt in Deo, tanquam res ab ipso diuersæ.
6. Decreta Dei sunt vera effecta Dei.
7. Decreta Dei sunt eius accidentia.
8. Præter Deum est aliquid æternum.
9. Præter Deum est aliquid increatum.
10. Deum esse infinitum nusquam forte sacra litera docent.
11. Deū in luce corporea inaccessa inhabitare tanquam in loco.
12. Hanc lucem coæternam esse Deo.
13. Et incretam.
14. Et equalem Deo.
15. Materiam primam esse ab æterno probabiliter asseritur.
16. Duos Deos diuersos in lege noua colendos esse.
17. Christi essentia non est natura Diuina, sed nunquam illud Diuinum.
18. Error circa Christi essentiam non tollit Christum.
19. Christus insufflando in Apostolos non dedit eis reuera Spiritum S. sed postquam cælos ascendit.
20. Mortem Christi reuera non conferre nobis salutē, sed tantum representare charitatē Christi, qua excitamur in spem in Deum.
21. Christum post resurrectionem donatæst vera Diuinitas.
22. Paruulos ab Herode interceptos, pro homine Christi minimè occubuisse.
23. Aliquid ab æterno gigni impossibile.

24. Potestas peccata remittendi Apostolis data, nihil aliud quam annunciationem continet.
25. Renasci sine actu credēdi nemo potest.
26. Ioannem in vtero non fuisse regeneratum.
27. Quod ab æterno est, non potest ab alio esse.

De Baptismo & Sacramentis.

28. Christum Baptismumque nec instituisse, nec mandasse, nec publicasse.
29. Falsum esse, Baptismo nos effici Christianos.
30. Baptismus aque non debet conferri in nomine Patris, & Filij, & Spiritus S.
31. In Baptismo aque innocationem nominis Christi non fieri.
32. Baptismum aque tantum ad profiterendum nomen Christi institutum esse.
33. Verba illa Christi, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S.* ad Baptismum aque non pertinere.
34. Nullum inconueniens esse, in locum aque alium liquorem in Baptismo substituere.
35. Baptismus aque non est ad salutē necessarius.
36. Baptismus aque non sit ad remissionem peccatorum.
37. Ad formam Baptismi aque professionem Trinitatis non pertinere.
38. Infantes non esse Baptizandos.
39. Infantes non posse renasci spiritaliter.
40. Non nasci eosdem in peccato originali.

41. Baptismus ille, qui est à Christo institutus, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, non est Baptismus aquæ.
42. Paruuli decedentes sine Baptismo non damnantur, nec puniuntur à Deo, vt noxi.
43. Eū in cuius nomine baptizamur, non est necessarium esse Deum verum.
44. Sub specie panis & vini non corpore & sanguine Domini participare & fassum est & absonum.
45. Accidentia panis & vini sine propriis subiectis subsistere, prorsus inuoluit contradictionem.
46. Sacramenta non sunt instituta ad iustificationem nostram.

INDEX CAPITVM LIBRI.

- Forma Baptismi, Trinitatis professionem & inuocationem contineri, contra Arianos demonstratur. Caput I.*
- Arianos absurdè negare, Baptismum aquæ conferri debere in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Caput II.*
- Spiritus sancti Diuinitas à Moscorouij blasphemijs vindicatur. Caput III.*
- Duo argumenta pro Diuinitate Spiritus sancti, à Moscorouij cauillationibus vindicantur. Caput IV.*
- Per Baptismum aquæ nobis remitti peccata, impie à Moscorouio negatur. Caput V.*
- Fundamenta duo Moscorouij euertuntur. Caput VI.*
- Paruulis Baptismum aquæ necessarium esse ad salutem, aduersus Moscorouium demonstratur. Caput VII.*
- Arianos cum omnem Baptismi rationem euertant, Christianorum nomen non mereri. Caput VIII.*
- Trium personarum vnā essentiam rectè colligi ex 1. Ioan: 5. aduersus Moscorouium ostenditur. Caput IX.*
- Appendix, in qua ostenditur, Moscorouium probare minime potuisse, Christo Diuinitatem donatam esse.*

DE BAPTISMO

aduersus Moscorouium

Arianum,

LIBER VNVS.

Quatuor sunt, quæ de Baptismo à Moscorouio negantur, Forma Baptismi, Materia, Fructus, Necessitas; quibus negatis, quid reliquum est, quod de Baptismo credi possit? Itaque hæc, eodem ordine, accuratè refellenda sunt: & ostendendum Arianos, vti in alius Religionis nostræ capitibus; ita & in hoc, non solum à communi totius antiquitatis fide, sed & ab omni scripturarū sensu, quàm longissimè abesse.

Forma Baptismi, Trinitatis professionem & inuocationem contineri, contra Arianos demonstratur. Cap: 1.

Christi institutio est, vt Baptismus in nomine Patris, & Filij, & Spiritus S. conferatur Math: 28. Quid sit autem in nomine alicuius Baptismum conferri, explicuit Paulus, cum ait: *Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptisatus estis?* 1. Cor: 1. 13. Scilicet tantus Apostolus intellexit, non in hominis alicuius, etiam sanctissimi nomine, Baptismum conferri posse, sed in solius Dei nomine. Etenim cum Baptismus conferatur ad salutem & remissionem peccatorum, Math: 28. Act: 2. 38. eius solius nomine conferri potest, qui est præcipua salutis nostræ & remissionis peccatorum causa: alioqui si secundaria & minus præcipua causa ad id sufficeret, posset in cuiuscunque Apostoli, vel etiam Ministri nomine conferri. Quod tamen ita Paulus harruit, vt cum admiratione, tanquam rem, quæ fieri nullo modo possit, commemoret: *aut in nomine,* inquit, *Pauli baptisatus estis?* Cum igitur solus Deus sit, & præcipua salutis nostræ causa, & nemo peccata remittat, nisi solus Deus, fit vt solus Deus sit is, in cuius nomine baptisemur. Idem enim est in nomine alicuius baptisari & in nomine eius remissionem peccatorum consequi. Quod si in Dei solius nomine baptisemur:

Patrem,

in solius Dei nomine baptisemur.

De Baptismo aduersus Moscorouium,

Patrem, Filium, & Spiritum S. verum Deum esse, consequens est: in horum enim trinum nomine, Baptismus vt fiat, a Christo institutus est. Hoc vero quid aliud est, quam Trinitatem in Baptismo confiteri? in vnus Dei nomine, qui sit Pater, Filius, & Spiritus S. baptisari: idcirco enim non in nominibus, quasi in multis, sed in nomine quasi vno Patris, Filij, & Spiritus S. baptisamur. quorum enim vna est Diuinitas, vnum etiam nomen est, Dei inquam nomen.

Respondet Moscorouius fallissimum esse, non posse nos, nisi in solius Dei nomine baptisari, ad ducitque ad rem nihil spectantia exempla. Legimus enim, inquit, aliquos in Baptismate Ioannis baptisatos, Act. 19, & quorquor in Christo baptisantur, in morte ipsius baptisari. Rom. 6. 3. Item Israelitas in nubis, & in mari, & in Moyse baptisatos esse. 1. Cor. 10. 2. Porro idem esse ait in nomine ipsius baptisari, & in ipso baptisari: sicut credere in Christum & in nomine Christi.

Aio igitur Moscorouium impertinentia loqui; non enim quaerit id est, an quemcumque Baptismum in solius Dei nomine fieri oporteat: hoc enim nemo, nisi stultissimus asseruerit. Sicut enim varia sunt genera baptismatum: ita varij sunt illi, quorum nomine fieri illa baptismata possunt. Sic Ioannis Baptismus, fuit in nomine Ioannis: quia ab illo institutus; ex ipso nomen & auctoritatem habebat. Sic in Moyse dicuntur Israelitae baptisati. At quid hoc ad Baptismum Christi; qui cum sit institutus ad salutem & remissionem peccatorum, non potest nisi eius nomine conferri, qui sit prima causa salutis & remissionis peccatorum. Non igitur dicimus, omnem Baptismum in Dei nomine fieri, sed solum Christi Baptismum, qui cum sit ad eum effectum, qui solius Dei proprius est, conferendum instituitur, ex propria sua ratione, ob causam dictam, habet, vt non nisi in Dei nomine fiat.

Verum & in hoc labitur Moscorouius, cum putat idem esse in re aliqua baptisari, & in nomine eius baptisari. Baptisari enim in aqua vel mari, non est in nomine aquae vel maris baptisari: quamuis si in nomine alicuius baptisetur quis, consequens est in ipso baptisari. Non enim in nomine alicuius facere quidpiam dicimus, nisi sit illa persona aliqua: nec vllus modus loquedi fert, vt in nomine re-

Baptismus
multiplex.

Et in cuius
nomine sit
baptisatus,
est persona.

rum illarum, quæ personæ non sunt, quicquam dicamur facere. Ex quo etiam concluditur contra Moscorouium, Spiritum S. esse personam: siquidem in nomine eius baptisamur.

Porrò aliam instantiam dat Moscorouius, cum ait nos in nomine Christi baptisari, cum tamen ei, & I e s v nomen impositum legamus, & ipsum à Deo factum esse Christum & Dominum: ex quo sequitur, Christum non esse Deum. At hæc non est instantia, sed crassa petitio principij. Stultum enim est, dare instantiam in iis rebus, quas Aduersarius non admittit. Lex instantiarum est, vt sint, ex eorum rerum genere, quæ ab aduersario admittuntur: ita vt iis admittis, non possit non admittere id, de quo controuersia instituta est. Qualis non est instantia Moscorouij. Quis enim præter Arianos, negat, Christum esse verum Deum? Vnde multò præclariùs intulisset nobiscum Moscorouius, si in Christi nomine baptisamur, Christum verum Deum esse necesse est: Baptismus enim cum sit in salutem & remissionem peccatorum, non potest, nisi eius nomine fieri qui est prima salutis causa; cum nihil in nomine alicuius fieri dicatur, nisi ille sit vel habeatur prima eius rei causa. Ideirco enim cum Minister facit aliquid, vt Minister, non dicatur nomine suo facere, sed nomine Domini; quia potestate & auctoritate Domini facit. Cum igitur nullas sit prima salutis nostræ causa, nisi Deus: non potest Baptismus in vllis præterquam Dei nomine conferri.

Item verò ad locum Pauli respondet Moscorouius, non posse ex eo deduci, nos in solius Dei nomine baptisari. Solùm enim ait ibi vrgeri Corinthios, ne dissidia seminent. Siquidem in vnus Christi, non in Pauli, aut alterius nomine baptisati sunt; & Christi, non alterius professionem in Baptismo ediderunt. At certè Paulus plus aliquid dicit, quàm Moscorouius memorat. Vrgēbat enim Corinthios, dissidia inter se seminantes, eo quòd vnus diceret, se esse Pauli, alter Apollo, alter Cephas, alter Christi; vt tantò meliores aliis reputarentur, quantò à Nobilioribus Ministris fidem edocti aut baptisati essent. Hoc autem conuellit Paulus primùm ex eo, *Diuisus est Christus*, ac si diceret, non alium Christum prædicat Paulus, alium Apollo, alium Cephas, sed vnus est Christus in omnibus. Non igitur esse debet, ratio vlla dissidiorum & æmulationis. Deinde cum solus Christus sit crucifixus pro nobis, non Paulus; ad vnum Christum omnes

*Christus
em Deum
quia in eius
nomine ba-
ptisamur.*

*Locus Pauli
explicatur.*

se referre debent, non ad Paulum, aut Apollo. Similiter non in Pauli, sed in Christi duntaxat nomine baptisati sumus, illique soli per Baptismi professionem adscripti: quare nullus alterius, quàm Christi se esse, agnoscere debent. Verùm hoc ipsum Paulus ita dicit, ut tanquam absurdum interat ac impossibile, vt vel Paulus crucifixus sit pro nobis, vel in nomine Pauli baptisati simus; Hanc enim vim habet illa interrogatio, *numquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in Pauli nomine baptisati estis?* Nam sicut crucifigi pro nobis, & morte sua peccata expiare nostra, ita Christo proprium est, vt nec in Paulum, nec in quempiam alium cadere possit: ita & baptisati in remissionem peccatorum. De tali enim Baptismo sermo est.

Cùm verò quaerit Moscorouus, quomodo inde eliciatur, nos non nisi in Dei nomine baptisari, dicendum est Paulum, non solum se id a mouere, vt in nomine eius quis baptisari possit, sed etiam in sua persona ab omni alio, ita vt nulli homini, vel Angelo, atq; adeò nulli rei creatæ possit id competere, vt in eius nomine quis baptisator in remissionem peccatorum. Qua enim ratione id Paulo impossibile erat, eadem ratione cæteris quibuscunque. Nam vti solius Dei proprium est peccata suo nomine remittere: ita & Baptismum remissionis peccatorum suo nomine conferre. Quocirca nec in Christi nomine baptisari possemus, nisi Christus verus Deus esset. Nam si Deus non esset, non suo, sed Patris nomine, peccata nobis remitteret, & sic non in suo, sed in Patris nomine baptisaret in remissionem peccatorum, cùm solius Dei sit, suo, non alterius nomine peccata remittere.

*Nisi Christi
sua Deum
esset, non pos-
semus in no-
mine ipsius
baptisari.*

*Quinquen-
seruatur.*

1.

2.

Ex quibus patet, eum dicimur, in nomine alicuius baptisari, indicari primùm causam principalem remissionis peccatorum, non ministerialem aut instrumentalem. Minister enim quidquid facit, vt Minister, non suo, sed superioris nomine facit. Deinde etiam indicatur causa hæc, cuius nomine confertur Baptismus, esse Deus. is enim cuius nomine nobis peccata remittuntur, siue in Baptismo, siue extra Baptismum, Deus est. Nam qui præter Deum peccata remittunt, cum id recepta a Deo potestate faciant, non suo, sed Dei nomine remittunt. Cuius igitur is in cuius nomine baptisatur, sit, is, in cuius nomine nobis peccata in Baptismo remittuntur, (id enim sunt ista, baptisari in remissionem peccatorum, & accipere in Baptismo remissionem)

tionem peccatorum) consequens est, eum in cuius nomine baptisamur, esse Deum verum. Verissimum enim est quod habetur Marci 2. 7. *qui potest peccata remittere, nisi Deus?* & Iob 14. 4. *qui potest facere mundum de immundo conceptum semine, nisi tu, qui solus es?* Tertio indicatur Christum esse, Deum verum: siquidem in nomine eius baptisamur, & in nomine eius consequimur remissionem peccatorum, ut dictum est. Quarto eadem ratione indicatur, Spiritum S. esse verum Deum: siquidem etiam in Spiritu S. nomine baptisamur in remissionem peccatorum. Quinto indicatur, Spiritum S. esse personam: non enim de re quæ non est persona dici potest, quod in nomine eius aliquid dicatur fieri, sed id propriè de solis personis affirmari solet. Nec refert in Græco haberi, *in nomen*, non in nomine. Idem enim est Græcis in nomen baptisari, quod Latinis in nomine: & Græca phrasis si Latine vertenda est, in nomine vertenda est. Latini enim non solent dicere, in nomen alicuius facere, sed in nomine.

Secundo negat Moscorovius, in forma Baptismi professionem & invocationem Trinitatis fieri. At nos id clarissimè demonstramus. Trinitatem enim intelligimus, Patrem, Filium, & Spiritum S. vnum verum Deum, tres personas in vnitatè Diuinæ naturæ existentes. At qui hoc ipsum profiteatur in forma Baptismi. Nam & Patrem, & Filium, & Spiritum S. nominamus, & vnum eorum nomen agnoscimus; in quo baptisari nos in remissionem peccatorum oporteat. Tale enim nomen est vnum tantum, Dei scilicet veri nomen, præter quod nullum aliud est nomen, in quo peccata nobis remitti possint, siue in Baptismo, siue extra. Rectè igitur SS. Patres, ex eo quod in forma Baptismi dictum sit à Christo, *in nomine*, non in nominibus, concluderunt vnum esse nomen Patris, & Filij, & Spiritus S. nempe Dei veri nomen. Intellexerunt enim nomen, in quo baptisamur, esse vnus veri Dei nomen: quare cùm hoc nomen, in quo baptisamur, Patri & Filio & Spiritui S. tribuitur in forma Baptismi, intellexerunt Patrem, Filium, & Spiritum S. esse vnum verum Deum, & vnum Dei nomen commune habere. Vanè autem gloriatur Moscorovius, se contra Skargam ostendisse, hæc verba, *in nomine*, per eipsum tam ad Patrem, quam ad Filium & Spiritum S. referri. Nam neque nos referri negamus, sed dicimus, sub vna ratione Dei veri referri, ac prouide non sub tribus nominibus, sed sub vno Dei veri nomine.

3

4

5

*Spiritus S.
est persona.*

*Trinitatè
in Baptismo
professio.*

*Vnum nomen
trinum personarum.*

mine. Id autem non ex Grammatica probamus: scimus enim, si Grammatica spectetur illa verba, *in nomine*, æque tria consequentia designare posse, sicut vnum omnibus commune nomen. At si ratione, ex sacris literis, & ex subiecta materia rem expendamus, dubium non est, nomen illud, in quo baptisamur, esse solius Dei veri nomē; atque hoc vnicum Dei nomen ad Patrem, Filium, & Spiritum S. referri. Quare, crepet licet Moscorouus, Sanctorum Patrum sententia in vno veri Dei nomine, in tribus personis asserendo, verissima est; scuelliq; ac labefactari Grammatica Moscorouij minime potest.

*Inuocatio
Trinitatis
in Baptismo*

Quod addit Moscorouus, in forma Baptismi mentionem fieri Patris, & Filij, & Spiritus S. non inuocationem; ex mentione autem inquit, non colligitur inuocatio, id inquam nimis futile est. Non enim quæcunque mentio est inuocatio, sed cum talem Dei mentionem facimus, vt in eius nomine aliquid obtineamus, quis inficari poterit, eiusmodi Dei mentionem, esse veram Dei inuocationem. Ita verò mentio Dei fit in Baptismo, vt scilicet in nomine eius baptisemur, & à peccatis expiemur. Quare & Ananias Saulo ait, Act: 22. 16. *Baptisare & ablue peccata tua inuocato nomine xpiis*, vt vel ex hęc ipso doceatur, nomen in quo baptisamur, non nudè commemorari sed inuocari.

*Ac si remi-
no formam
Baptismi
negat.*

Ex dictis colligo primùm, Moscorouum cum suis Racouiensibus veram Baptismi formam, quæ ab ipso Christo instituta est, negare. siquidem negant Filium & Spiritum S. esse illum vnum verum Deum, in cuius nomine baptisamur in remissionem peccatorum. Cum enim præter vnum verum Deum nullus sit, qui peccata suo nomine remittere possit, consequens est, vt Ariani vel Filium & Spiritum S. verum & vnicum illum Deum esse agnoscere debeant, vel in nomine eius nos baptisari & consequi remissionem peccatorum negent.

*Spiritum S.
esse personam
probamus.*

Similiter cum Spiritu S. esse personam negant, an non formam Baptismi euertunt? is enim in cuius nomine baptisamur, non potest non esse persona: cum de rebus, quæ non sunt personæ, non dicatur in nomine earum aliquid fieri. Quamobrem aut Spiritum S. esse personam fateri debent, quia in eius nomine baptisamur; aut nos in nomine Spiritus S. baptisari posse, negare debebunt. Ad hæc cum Spiritus S. loquatur, audiat, & audita annunciet, quomodo non erit persona? quis enim audita referre possit, nisi sit persona? *Afferit quidem*

dem exemplum Moscorouius de Spiritu hominis, qui intelligit, loquitur, audit, annunciat: neque tamen est persona. Verum non aduertit, Spiritum in Deo non esse partem substantiæ Diuinæ, vti est Spiritus hominis, sed totam & perfectam Dei substantiam: in Deo liquidem nullæ partes sunt. Etiam si igitur Spiritus hominis, quia pars est personæ hominis, non est persona perfecta: id tamen de Spiritu, qui in Deo est, dici haud potest. Spiritus enim qui in Deo est, non est pars Dei, (pars enim imperfectione necessario inuoluit) sed perfecta Dei substantia, ac proinde nihil illi deest ad perfectam personæ rationem.

At inquit, scriptura sacra dicitur tanto ante denunciare, providere, viuificare, 2. Cor. 1. 6. Gal. 3. 8. neque tamen dici potest persona. Verum quid hoc ad rem? scripturam enim annunciare, providere, non est verè illi facere, sed est esse signum & notam eorum, quæ nobis à Deo annuntiantur & providentur. at Spiritus S. verè audit, verè loquitur & annunciat, verè intelligit; non verò est signum tantum eorum, quæ Deus annunciat & intelligit. Verè autem intelligere Spiritum S. ait etiam ipse Paulus, cum illum comparat cum spiritu hominis: quod sicut spiritus hominis omnia scit, quæ sunt in homine: ita Spiritus Dei omnia scit, quæ sunt in Deo, & scrutatur etiam profunda Dei. Ad hæc, annunciare intellecta, non est nisi personæ, vt dictum est. quis enim vnquam dixerit, scripturam audire aliquid, aut audita nunciare? quæ tamen de Spiritu S. dicuntur, neque rei, quæ persona non sit, competere possunt.

Colligo secundo, falsum omnino esse, quod ait Moscorouius, Apostolos fidem Trinitatis non docuisse. Etenim si fides Trinitatis in forma Baptismi à Christo instituta est, vti demonstratum est, & mandatum Apostolis, vt ea forma baptisarent omnes qui negari potest eos fidem Trinitatis non docuisse, nisi Christi mandato eos non paruissè existimandum sit. Quapropter posita Baptismi à Christo institutione, necesse est Apostolos non solum docuisse fidem Trinitatis, sed etiam primò & ante omnia docuisse, nec in numerum Christianorum admisisse quenquam, nisi baptisatum in nomine Patris, & Filij, & Spiritus S. quod est Dei vnus in essentia & trini in persona venerandum nomen.

Negat quidem Moscorouius, eam formam baptisandi, in nomine

Apostoli fides Trinitatis in docuerunt.

*Apostoli in
uomine Pa-
tris & Filij
& Spiritus
s. baptiza-
uunt.*

mine Patris & Filij & Spiritus sancti, ad baptismum aquæ referri; nec ea Apostolos in aquæ baptismo usos esse (quod quàm temerè & falsò asserat, infra sumus ostensuri) at negare non potest, ea forma Apostolos omnes fideles baptisasse: uti illis à Christo mandatum est; siue id fecerint siue aqua, siue cum aqua. In ea igitur forma, quomodo cunque fuerit ab Apostolis adhibita, Fides Trinitatis cum contineatur, ea doceri ab Apostolis proculdubio debuit.

At inquit Moscorouius, Skargam asseruisse, Apostolos dogma Trinitatis propter difficultatem ipsius reticere solitos. Verùm neq; Skargam, neq; nos intelligit Moscorouius. Nunquam enim Skarga negat, Apostolos ea docuisse, ex quibus necessariò consequatur Deum esse vnum in natura, trinum in personis. Ex hoc enim genere est forma baptisimi, quæ & Christus & Apostoli prædicarunt.

Quod autem Skarga asserit, est, non statim Apostolos expressè & iis ipsis verbis Trinitatem docere cæpisse. Nam si de Christi sacerdotio disputationem ingressurus Paulus, ait ad Hebr. 5. 11. *de quo nobis grandis sermo & ininterpretabilis ad dicendum: quoniam imbecilles facti estis ad audiendum: quanto magis id in mysterio omnium Diuinitissimo, omnemque rationem excedente factum fuisse, existimare par est.*

Ait præterea, Apostolos, Patrem, Filium & Spiritum sanctum, & nominibus, & descriptionibus discriminauisse: ut quæ de vno dicuntur, dici de alio non possint: ut, quòd Pater, sit Domini nostri Iesu Christi Pater: quòd Filius sit conceptus & natus ex Maria Virgine, crucifixus, mortuus, ad dexteram Dei collocatus: quòd Spiritus sanctus sit virtus Dei, quæ à Deo Patre procedit, & in alios effunditur. Verùm Moscorouius aduertere non vult, Patrem, Filium & Spiritum sanctum ex doctrina Apostolorum, in vno esse diuersos, in alio non esse: esse diuersos in personis, non esse diuersos in natura. Cùm enim ea Patri, Filio & Spiritui sancto tribuantur, quæ nò possunt nisi vni soli Deo tribui: indicatur tres illos, esse vnum Deum verum: Cùm verò iidem, tres esse demonstrantur; consequens est, eos non in natura, sed in proprietatibus personalibus differre. Quare Patris, Filij & Spiritus sancti nomina & tria sunt, & vnum: Trias, si proprietates personales spectes, quæ etiam Patris, Filij & Spiritus sancti nominibus designantur. Vnum verò, si ad naturam referas. Vnum enim est Dei nomen Patri, Filio, & Spiritui sancto commu-

*Discrimen
erium perso-
narum & v-
num.*

ne. Neque huius rei alia à nobis probatio hoc loco requirenda est, quam illa, quæ ex forma baptismi sumitur. Quo etiam modo descriptiones Patris, Filii, & Spiritus sancti sunt diuersæ, propter diuersas singularum proprietates personales; non verò si naturam Diuinam spectes. Quamquam quod ad Christum attinet, si is, qua homo est, consideretur, etiam natura humana distinguitur à Patre & Spiritu sancto, licet qua Deus, cum iisdem, natura sit vnus.

Et sanè nihil Apoitolicæ doctrinæ ita repugnans est, quam tres Deos, Diuino cultu colendos asserere. *Scimus*, inquit Paulus, 1. Cor: 8. 4. *quia idolum nihil est in mundo, & quia nullus est Deus, nisi vnus.* Cùm igitur ex Scripturis Apoitolicis constet, non Patrem solum, sed & Filium, & Spiritum sanctum esse Deum verum Diuino cultu colendum, nihil magis conforme doctrinæ Apoitolicæ censi debet, quam Filium & Spiritum sanctum esse vnum Deum cum Patre. Verum hoc argumentum copiose à nobis tractatum est contra Smalcium 1. de erroribus Arianorum libro.

At inquit. Si Apostoli fidem Trinitatis docuissent, eam scriptis suis consignassent: siquidem multò minora & non magni momenti, vti de velandis in cætu piorum sæminis & similia consignarunt. Sed hæc argumentatio Moscorouij nullius prorsus est roboris; primùm quòd scripta Apoitolica non eo consilio & sine ab Apoitolis prodierunt, vt omnem fidem Christianam, & singulas eius partes comprehenderent, sed vt iis, occurrentibus tunc difficultatibus & necessitatibus obuiam iretur. Singulæ enim epistolæ ad singulares aliquas difficultates tollendas conscriptæ sunt. Euangelia autem ad vitæ Christi historiam cõprehendendam. Non igitur est necessarium, vt quidquid ad fidem spectat, in aliquo scriptorum Apoitolicorũ contineatur. Neque oppositum aduersarij vilo solido argumento hucusque probare potuerunt. Deinde Paulus Hebr: 5. 11. ait, multa se habere de Christi sacrificio dicenda, & quidem grandia atque ininterpretabilia: quæ tamen ob imbecillitatem audientium, neq; tunc scripsit, neque in alia vlla epistola comprehendit. Si igitur quædam valde difficulta Apoitoli studio reticere volebant, ob eorum, ad quos scribebant, imbecillitatem; quis non videt si de altissimo Trinitatis mysterio scriptũ nil reliquissent, eos iure id facere potuisse. Quare cum Moscorouius ait, si de leuioribus rebus tractarunt in suis scrip

Scriptũ Apoitolicũ nõ omnia consignata.

1.

2.

ptis

pris Apostolis, debuisset quoque de Trinitate tractasse. Responſio facilis est: De nulla enim re tractarunt, nisi ex occasione quadam & ortis difficultatibus, siue ea leuiores essent, siue grauiora. Imò nec de grauioribus quibusdam tractare voluerunt, propter imbecillitatem eorum, ad quos scribebant.

*Trinitas in
scriptis Apo-
stolicis.*

Quamquam neque hoc in scriptis Apostolicis desiderari potest. Ea enim de Patre, Filio, & Spiritu sancto literis consignarunt, ex quibus & vna eorum Diuinitas & personarum discretio cõcludi necessario debet, vt alibi à nostris de Diuinitate Filii & Spiritus sancti, ostensum est.

Friuola verò est Moscorouii coniectura, cum ait, Apostolum toties gratiam & pacem Fidelibus precari à Deo Patre & Christo: ac de tertia persona alium apud eundem silentium. Rom: 1. 7. 1. Cor: 1. 3. Similiter cum obtestatur coram Deo & Christo, tacita Spiritus S. personam. 1. Tim: 6. 13. 1. Tim: 5. 21. 2. Tim: 4. 1. denique in Apocalypsi, sedenti in throno & agno hymnus occinitur omisso Spiritu sancto. Apoc: 5. 12. Apoc: 7. 10.

*Cur quando
que omittat-
ur Spiritus
sanctus.*

Friuola, inquam, atq; inepta est ea coniectura. Nam neq; vlla necessitas est, vt omnes Diuinæ personæ semper recensentur, & specialis ratio postulare poterat, vt hæc & non alia personæ nominaretur: quia scilicet de illarum tunc potestate & auctoritate ageretur. Quomodo Patris & Christi auctoritas præcipue vrgetur in scripturis. Nam à Patre missus est Christus in mundum, vt esset Redemptor noster. Deniq; sicut in plerisque locis Spiritus sancti persona tacetur: ita in aliis non tacetur. Sic 2. Cor: 3. 13. Paulus ait, *Gratia Domini nostri Iesu Christi & charitas Dei, & communicatio Spiritus sancti sit cum omnibus vobis.* Similiter 1. Cor: 12. 4. Deum, Christum, & Spiritum sanctum, docet esse largitorem omnium gratiarum, *Diuisiones, inquit, gratiarum sunt, idem autem spiritus: & diuisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus: & diuisiones operationum sunt, idem verò Deus, qui operatur omnia in omnibus.* Quod si Paulus tam clarè docet omnes gratias proficisci non à solo Deo, nec à solo Domino, sed etiam à Spiritu sancto, certè easdem gratias potuit precari, non à solo Deo & Christo, sed etiam à Spiritu sancto. Non igitur ideo non est precatus à Spiritu sancto, quòd Spiritum sanctum largitorem & fontem gratiarum, aut tertiam in Deitate personam non agnosceret. (Agnosuit enim esse Deum,

Is Deum; quoniam largitorem gratiarum agnoscit, quippe cum nullus præter Deum sit fons & largitor gratiarum. Verum quod præcipue Patris & Filij potentiam fidelibus tunc proponere & commendare volebat; quorum potentia potissimum in nostra redemptione eluxit: licet vni esset eademque omnium trium potentia.

Certe cum Paulus membra nostra, templum esse Spiritus sancti agnoscat, & glorificare ac portare Deum in corpore nostro iubet, 1. Cor. 6. 19. an non Spiritum sanctum verum esse Deum (vt potè qui templum habeat, & tanquam Deus glorificari in corporibus nostris iubetur) agnoscat? an non disertè docet Spiritum sanctum & in Deo esse, sicut est Spiritus hominis in homine consubstantialis illi, & ex Deo esse, & scrutari omnia, etiam profunda Dei, ita vt nemo sciat, quæ sunt in Deo, nisi ille: sicut nemo scit, quæ sunt in homine, nisi Spiritus hominis: quia nimirum est illi consubstantialis, 1. Cor. 2. 10. Quis hinc Spiritum sanctum & consubstantialem Deo, & ex Deo nihilominus procedentem, tanquam personam distinctam non colligat?

Tandem ostendit Moscoruius, Christianos ab Apostolis fidem de Trinitate nunquam edoctos esse. Quid ita? quia, inquit, ipsimet Apostoli eam in scriptis suis non docuerunt. At iam hoc falsum esse ostendimus. Docuerunt enim, vti & nos nunc ex iisdem scriptis cum Ecclesia Catholica docemus. Et quamvis in scriptis suis, eam doctrinam non tradidissent, quod ob alias causas & occasiones, & ad alias difficultates, quæ tunc à fidelibus mouebantur, declarandas, epistolas suas conscripserunt: non idcirco tamen negari possent Apostolos prædicatione sua, eam doctrinam fidelibus tradidisse. Et sane vehemens argumentum est, quod in 1. de erroribus Arianorum libro c. 1. visimus, cum constet ad Nicæni Concilij tempora, totum mundum fidem de Trinitate retinuisse, eaque de causa Ario, qui id negabat, anathema dixisse: si ea fides ab Apostolis profecta non est, debet assignari aliquis alius post Apostolorum tempora auctor, qui eam in orbem Christianorum inuexerit. Nam si alias omnes hæreses, quæ & minores erant, & totum mundum non occupauerant, & quacunque in religione mutationes ab ipsis Apostolorum temporibus scriptores Ecclesiastici cum suis auctoribus diligenter in me adnotarunt, ad scriptis eorum auctoribus ac origine: quomodo tantam in

*Spiritus 3.
est Deus*

Ex Deo.

*Mundum si-
deo Trini-
tatem ab Apo-
stolis acce-
pit.*

religione mutationem, quæ vniuersum mundum inuasit, & à doctrinâ Apostolorum apostatate (vt putant Ariani) fecit, non adnotat, sicut: Melitro igitur non adnotarunt, quia nulla talis mutatio religionis, & defectio ab Apostolis, extitit, sed quæ doctrina de Deo Trino & vno semel ab Apostolis mundo prædicata & credita fuit, ea vsque ad Nicæni Concilij tempora, constans & perpetua perseuerauit. Imo cum Arius hanc veritatem Trinitatis discinderet, & consubstantialitatem esse Patri Filium impiè negaret, tanquam ad rem ante inauditam, & à doctrina ab Apostolis tradita prorsus abhorrentem, totus orbis Christianus cohorruit, eamque communi Christianorum nomine condemnauit. Non potest igitur negare, Christianos ab Apostolis fidem de Deo Trino & vno didicisse.

*Nicænum
Concilium
fidem Trini-
tatis agnouit*

At negat Moscor: posse probari, Patres Nicæni Concilij Fidē Trinitatis agnouisse. Verūm probatio est sanè luculentissima. Id enim quod Arius præcipuè negabat, erat, Filium esse consubstantialē Patri, & ex consequenti esse à Patre tam persona, quàm natura diuersum. Discindebat igitur vnitatem substantialem Patris & Filij, & ex consequenti Spiritus sancti, in qua vnitare essentia Trinitatis continetur. Hoc enim est, Deum esse Trinum & vnum, tres personas esse vnius substantiæ & naturæ. Hoc igitur Patres Nicæni tūc cōtra Arium vtrserunt, & consubstantialitatem Filij cum Patre asserentes, essentiam Trinitatis (quæ est consubstantialitas trium personarum) docuerunt. Nam quamuis de Filio tantum moueretur quæstio, tamen æquè Filij ac Spiritus sancti consubstantialitate negata, essentia Trinitatis soluitur: & cōsubstantialitate Filij restituta, quæ sola tunc negabatur, fides de essentia Trinitatis restituebatur.

Quamquam Nicæni Patres in suo Symbolo declararunt, se non solum in Deum Patrem credere, & in Filium eius, sed etiam in Spiritum sanctū, vt plenam de Trinitate fidem absoluerent. Hoc enim sine Patres illos id fecisse, testis est Athanasius in epistola ad Africanos, qui & Concilio interfuit, & vnā cum alijs in condendo Symbolo, Arioque condemnando laborauit: & multa de Trinitate contra Arium, ac eius sectatores scripsit: ita vt sit summa temeritas Moscorouij, cum vel Athanasio fidem temerè abrogat, vel eum mentientem facit, vel ita ignorantem, vt mentem illorum Patrum non agnouerit, vel ita malitiosum vt peruerterit. Nam quod ait
Athana.

Achanasius id tantum ratiocinatione colligere, falsum est. Nam tamquam præfens & oculatus actorum rerum testis, consiliorumque conicius; non tanquam disputator de fide & doctrina Patrum loquitur; & quomuis ratiocinatione tantum id collegisset, maiori dubio procul fide dignus esset, quod magis Patrum illorum mentem exploratam haberet, quam Moscorovius, qui sine vilo argumento temerè negat Patrum mentem & fidem eam fuisse.

At enim inquit, non licet colligere ex eo, quod in aliquo creditur, eum verum Deum esse; cum etiam in Sanctos suo modo crediti asserat Bellarminus atque V Vuicicus. Et si igitur Patres Nicœni in Spiritum sanctum se credere professi sunt; non illico sequitur, eos Spiritum sanctum, Deum verum credidisse.

An in aliquo crediti possit, quod non sit Deus

Verum hanc objectionem poterat ipsemet sibi ex Achanasio dissoluisse. Fidem enim in Deum, quam habebant, illa ratione explicare voluerunt, nempe, Credimus in Patrem, credimus in Filium, credimus in Spiritum sanctum. Quanquam & absolute non dicimur credere in aliquem, nisi credendo in illum tanquam bonorum nostrorum auctorem; quomodo in rebus ad salutem spectantibus, credimus in solum Deum: quia is solus est salutis nostræ auctor. Rectè enim distinguunt Theologi, credere in Deum, credere Deum, credere Deo. Nam credere Deo, est, dictis eius fidem habere; credere Deum, est, ipsum esse Deum credere; credere in Deum, est, credere Deum cum tendentia quadam in ipsum, tanquam bonorum nostrorum auctorem & largiorem. Idcirco enim dicimur, credere mundum; non autem credere in mundum: quia licet credamus mundum esse conditum à Deo; non tamen à mundo salutem & cætera bona expectamus, & ideo non credimus tendendo in illum, tanquam in bonorum nostrorum principium. Quod etiam in familiari sermone vsu venit, ut eos dicamus credere in aliquem, à quo sibi omnia pollicentur. Hoc igitur modo in Sanctos absolute nos non credimus; quia eos non credimus esse salutis nostræ & bonorum spiritualium auctores: quia tamen precibus suis, apud Deum sunt salutis nostræ promotores; ideo suo modo & secundum quid dici potest, nos credere in illos, iuxta illud Pauli ad Philemonem 5. *Fidem quam habet in Domino Iesu & in omnes Sanctos.*

Fides in Sanctos

Cum verò Moscorovius dat instantiam in Christo, in quem credere

Instantia iuxta.

dere & sperare iubemur, Ioan: 3. 14. Rom: 15. 12. quem tamen ait non esse illum Deum verum: quod in priori testimonio dicitur exaltandus in cruce: in posteriori dicitur, exoritura radix Iesse: an non manifeste petit principium, & dat instantiam, quæ & falsa est, & ab Aduersario non admittitur? Neque probationes illæ de exaltatione & ortu radice Iesse probant Christum non esse Deum, sed solum probant hominem quoque futurum, ratione naturæ, quam & Iesse accepturus erat, & secundum quam in cruce exaltandus fuerat. quod vero præter hominem, non sit etiam Deus, id nullo modo ex dictis testimoniis, sed ex falsa Moscorouij rationatione sequitur.

Porro Moscorouius, vt neget Christianos fidem de Deo trino & vno accepisse, sic argumentatur, Apostoli prædixerunt post discessum eorum, ingressuros fuisse lupos rapaces, & eos qui peruersa doctari essent. id quod & Egesippi testimonio confirmat. Ex quo infert, ex fide eorum, qui post Apostolos fuerunt, puram veritatem querendam non esse, sed ex ipsis monumentis Apostolorum, quod & Origenis & Hieronymi auctoritate confirmat, qui docent ex Canonice scripturis Spiritus sancti doctrinam petendam esse. At nihil agit Moscorouius. Etenim nos ex fide Christianorum primorum, ea solum ratione concludimus veram fidem, quatenus ex doctrina Apostolorum processit, siue viua voce tradita, siue scriptis commendata. Quocirca non de hoc est inter nos quæstio, an aliqua doctrina pro sacra & salutari habenda sit, quam Apostoli non docuerint, hoc enim est extra omnem controuersiam; sed an ea doctrina pro Apostolica habenda sit, quæ primis tribus seculis post Apostolos in toto mundo vixit, nec in alium authorem, præterquam in Apostolos, qui totum mundum fide illustrarunt, referri potest. Nos enim ita esse, euidentissimè probamus; Aduersarij improbare sine summa temeritatis ac impudentiæ nota non possunt.

Nam cum prouocant ad scripta Apostolica, primùm falso principio nituntur, Apostolos eo consilio scripisse, vt omnia fidei dogmata, scriptis consignarent, sed potius vt quæstiones, quæ tunc oriebantur, epistolis datis dissoluerent.

Deinde admissio, quod omnia scriptis Apostolicis comprehensa sint, adhuc argumentum nostrum efficaciter aduersarios vrget: nempe vt illa sit & erior censenda scriptorum Apostolicorum interpretatio,

Ex fide primorum Christianorum probatur vera fides.

pretatio, quæ est Fidei primorum illorum Christianorum toto orbe idem credentium, & fidem suam non in alium authorem quàm in Apostolos referentium, conformis: quàm illa, quæ cum fide primorum illorum seculorum è diametro pugnat. Fides enim illa primorum seculorum Apostolica est, cum in alium authorem quàm in Apostolos referri nequeat. Quocirca & scriptorum Apostolicorum secundùm fidem eiusmodi interpretatio, Apostolica quoq; censeri debet. Qualem fidem de Deo Trino & vno cum primis illis seculis exstitisse probemus, an non æquissimo iure obrinemus, fidem nostram Apostolicam, fidem Arianam pseudoapostolicam esse? Non igitur Canonicis scripturis credere volumus, sed eas non Arianorum, sed priscorum Christianorum, qui ab Apostolis docti sunt, sensu interpretari & intelligere volumus, cum vt dixi, priscorum illorum Fides, alium præter Apostolos auctorem non agnoscat. Porro ita nobiscum agunt Aduersarij, ac si scripta Apostolica pro ipsis sint, non pro nobis: cum nos & Apostolica scripta contra illos urgeamus, & interpretationem Apostolicam, quam illi in toto mundo fidelium mentibus docendo impresserunt, vanis & ex capite cuiusque depromptis commentis præferamus.

Cum verò ait Moscorouius, statim post Apostolorum tempora doctrinam Fidei impuram redditam: id si ita intelligat, vt ea pulchram fuerit pura, sed conciderit penitus, fallum est. *Parte enim inferni non præualebunt aduersus eam, nec Satanas Christum superabit, aut regnum eius destruet vquam.* Quod si intelligat, nouis exortis hæreticis, eam in aliquibus impuram esse redditam, id verum est, sed causæ nostræ nil præiudicat. Etenim quæcunque hæreses post Apostolorum tempora exortæ sunt, eas scriptores Ecclesiastici cum suis auctoribus diligenter notarunt, inter quas nulla fuit, quæ Fidē Trinitatis induxerit, sed quæ eam cum Ebionē & Cherinto impugnavit. Non igitur per doctrinam de Trinitate, sed per doctrinam contra Trinitatem fides Christiana & Apostolica est impura reddita: sicut & modo per hæresim Socinianam, ita impura est reddita; vt nunquam impurius fuerit, nulla enim hæresis tot errorum monstra protulit, sicut hæresis Sociniana Arianorum Racouiensium, vt ex nostris libris aduersus eam editis perspicuum est.

Viget præterea Moscorouius, primorum seculorum Patres fides de

Fides Apostolica non concidit.

Primum Patres fides deum

*Trinum Eff.
mum credi
derunt.*

dem de Deo Trino & vno minimè habuisse, quod ex Ignatij, Iustini, Irenæi, Tertulliani verbis quibusdam obscurioribus (omissa per fraudem clara & expressa doctrina, quam dicti Patres de Trinitate scriptis suis consignauerunt) probare nititur, sed frustra. Nam loca obscuriora dictorum Patrum per clariora explicanda sunt, neque clarissima eorum doctrina, propter obscuros aliquos loquendi modos neganda est, sed secundum mentem & sensum illorum explicanda. Quod cum a Bellarmino a deo egregiè sit præstitum, mirum est Moscorouium cum suis velle ista recoquere, & ac si non satis dilucidè explicata essent, in medium adducere.

*B. Martialis
Christi disci-
pulis de Tri-
nitatis testi-
monium.*

Non omitam tamen hic, vel vnus de tanto numero testimonium præferre, ex quo liquido appareat, nullum dubium iure moueri posse de fide illorum primorum Patrum, in Deum trinum & vnum. Id verò est B. Martialis, qui se & Christi discipulum & spectatorem illius miraculorum, resuscitationisq; Lazari in epistola ad Tolosanitas facetur. Itaque in epistola ad Burdegalenses de fide Trinitatis ita scribit, cap: 10. *Itaq; nihil discretum in Diuinitate Trinitatis sentiat; quia nobis vnus & idem Deus, qui cum Patre creauit Pater: & vnus & idem Dominus, per quem omnia facta sunt, Filius eius Iesus Christus, & vnus idemq; Deus Spiritus S, in quo omnia subsistunt. Et hæc in personis tria diuisa, in Diuinitate Deus vnus indiuisus. & ibidem: De mysterio Trinitatis, quam bonus, & beatus, & suauis Deus, Rex Regum per nostram aduincationem reuelare dignatus est vobis: scitate intelligentes, quia vltra omnem sensum Angelicarum potestatum & virtutum vera Diuinitas excellit, quam impossibile est etiam à spiritibus Angelicis comprehendendi. Sola enim Trinitas in Diuinitate vnitatis seipsam nouit.*

En quàm clarè & expresse, quamq; sic, Christi ipsius discipulus de Trinitate sentit, vt pudere merito debeat Moscorouium, hæc & similia testimonia vel ignorare, vel obscurare, vel nosse intelligere.

Lucianum.

Itm quod Luciani quoque in Philopatro testimonium adduxerim, fidem Trinitatis, quam Christiani tunc docebant, deridentis id non eo spectat, quod hominis ethnici & Christianæ religionis desertoris auctoritatem magni faciam, sed vt ostendam Arianos nostros, ea de primorum illorum Christianorum fide ignorare, quæ inimici hostesque ipsi Christianæ religionis non ignorauerunt, sed ea variis ludibriis exagitarunt.

Adieceram & aliud argumentum ex hymno Glorificationis peti-
tum.

tionem. Etenim hymnum illius, *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui S.* fuisse in Ecclesia ab ipsis Apostolorum temporibus vsitatum, testatur Basiliius libro de Spiritu S. c. 7. 17. 29. & sane merito, cum eius origo à forma Baptismi à Christo instituta petatur: *Baptisantes*, inquit, *eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus S.* neq; enim ea simplex mentio Trinitatis esse credenda est, sed cum invocatione ad remissionem peccatorum consequendam. In qua re summa quædam Glorificatio Patris, Filij, & Spiritus S. continetur, cum eorum Diuina potestas agnoscat, quam habent ad remittenda nobis peccata.

Inepre verò Moscorouius id refellat, cum ait, res fidei non ex Basilij testimonio, sed ex scriptis Apostolorum stabilendas esse. Nō enim aduertit homo hæreticus, nos Basilij testimonio non res fidei probare, sed vsus Ecclesie in hymno glorificationis decantando, ab ipsis vsque Apostolorum temporibus, ex tanti Patris monumentis deducere.

Neq; minus inepre refutat, id quod à me assertum est: Hymno glorificationis, in Concilio Nicæno additum esse contra Arianos, *Sicut erat in principio, & nunc, & semper, & in secula seculorum, Amen.* Arianorum enim erant illæ voces impie de Filio; Erat, quando non erat: ex non existentibus factus est. Contra has igitur blasphemias linguas adiectum est: *Sicut erat in principio*: vt semper & ab æterno Filij cum Patre gloria crederetur. Id quod & ex Sozomeno, & ex Concilio primo Vasensi, paulo post Concilium Nicænum celebrato, probat Baronius in Anno Christi 325.

Ait Moscorouius id refelli Actis Concilij Nicæni, in quibus nihil tale scriptum inueniatur. At scire debuit, Acta esse in Concilio Nicæno plurima, quæ non nisi ex Historicis illorum temporum & Patrum testimoniis habentur: e quorum numero id quoque vnum est. Addit Concil: Vasense primum non statim post Concil. Nicænum celebratum, sed plusquam centum annis post. Verum id ex Adone Historico refellit Baronius, cum scribit sub Nectario Episcopo Viennenfi, qui etiam eidem Synodo interfuit, temporibus Constantij Imperatoris, circa Annum D. 337. contigisse.

Ait adhuc, id non in primo, sed in secundo Concilio Vasensi decretum esse: sed & hic iterum labitur. Vtriusque enim Synodi canones confusi habentur: cum verò, de quo agitur, ad primum Vasense

De Hymno
glorificatio-
nis.

Concilium
Vasense

senſo pertinere; ex Adone Historico manifestum eſt. Conſulat me-
lius Hiſtoricos Moscorouius, cum aliquid in Hiſtoria reprehendere
vult, nec ſuis Raconienſibus fidem habeat. At maluit Moscorou-
ius Rubricas Miſſalis Cracouienſis legere, eaſq; contra proprium ipſa-
rum ſenſum torquere, cum in iis dicitur, ad Spiritum ſanctum ora-
tiones ibidem conſcripſas, non dirigi; quia in iis Spiritus ſanctus pe-
tetur vt donum à Deo nobis largiendum; inde vero inepte inferit
Miſſale Cracouienſe à Fide Trinitatis recelliſſe, quomodo enim id
verum eſſe poteſt: cum in eo Miſſalis Miſſa de Spiritu ſancto & Tri-
nitate habeatur? At ineptie libuit Moscorouio, cum, quid ad rem
diceret, non haberet.

*Arianos abſurdè negare, Baptiſmum aquæ conſerri debere, in no-
mine Patris, & Filii, & Spiritus ſancti. Cap: II.*

Non negat Baptiſmum aquæ Moscorouius, cum ex Actibus A-
poſtolorum ſatis conſtet, Apoſtolos aqua baptiſſe credentes,
& factum Philippi cum Æthiopo Eunucho iuculenter id teſtatur,
Act: 8. 38. Negat nihilominus duo; Vnum eſt, Apoſtolos baptiſſe
aquæ, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus ſancti. Semper enim,
inquit, leguntur, baptiſſe in nomine Domini Ieſu. Act: 2. & 8. &
10. & 19. Alterum eſt, Baptiſmum in nomine Patris, & Filii, & Spi-
ritus ſancti, à Chriſto inſtitutum; non eſſe Baptiſmum aquæ, ſed do-
ctrinam. Vtrumque ſanè abſurdiſſimè.

Nam quod ad Apoſtolos attinet, ineptiſſimè concluditur, ex
eo, quòd dicantur baptiſſe in nomine Chriſti, Baptiſmum illum
non fuiſſe, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus ſancti. Nam eti-
amſi baptiſſent in nomine Patris, & Filii, & Spiritus ſancti, rectè
diceretur baptiſſe in nomine Chriſti: tum quia in Baptiſmo, in no-
mine Patris, & Filij, & Spiritus ſancti, continetur etiam nomen
Chriſti; tum quia Baptiſmus in nomine Patris, Filij, & Spiritus S.
cum ſit à Chriſto inſtitutus & mandatus, merito dici poteſt Bapti-
ſmus Chriſti: ſicut Baptiſmus à Ioanne inſtitutus & prædicatus, di-
citur Baptiſmus Ioannis: tum quia, ſicut cum legimus in nomine
Chriſti nobis remitti peccata, non excluditur nomen Patris & Spi-
ritus ſancti: in quorum etiam nomine remitti nobis peccata dubi-
um non

*Baptiſmum
in nomine
Chriſti, eſt
etiam in no-
mine Patris
& Spiritus
ſancti.*

um non est: ita enim dicitur Baptismus conferri in nomine Christi: non excluditur nomen Patris & Spiritus S. Est enim peculiaris ratio, cur dicatur in nomine Christi, quamvis sit etiam in nomine Patris, & Spiritus sancti; vel quia à Christo institutus est: eiusque iussu atque auctoritate confertur: vel ut opponatur Baptismo Ioannis: vel ad omnem mentionem & exaltationem nominis Christi, citra tamen exclusionem Patris & Spiritus sancti.

Ex quo patet nullo modo aduersarios concludere posse, Baptismum in nomine Christi, eo quod fuerit in nomine Christi, non fuisse in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti: imò oppositum ex eo concludi debet. Baptismus enim in nomine Christi collatus, non nisi ea forma, quam Christus præscripsit, conferri debuit. Atqui præscribens Christus formam Baptismi à se instituti, ait: *Baptisantes eos, in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti.* Hac igitur Forma, Baptismus in nomine Christi conferri ab Apostolis debuit, & reuera collatus est, nisi dicamus Apostolos, Christi institutionem neglexisse.

Nomen Christi, Moscorovius inquit, non est nomen Patris & Spiritus sancti: ergo nec Baptismus in nomine Christi, est Baptismus in nomine Patris & Spiritus sancti. Verum iam ostensum est, non ea ex causa dici Baptismum in nomine Christi, quod solum nomen Christi contineret, & excluderet nomen Patris & Spiritus S. sed alias ob causas peculiare, sicut peculiari ratione in nomine Christi dicitur fieri remissio peccatorum, etiam si ea quoque fiat in nomine Patris & Spiritus sancti.

At enim inquit, Baptismus ille in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti à Christo institutus, non est Baptismus aquæ. Verum ut omittam, id esse contra omnium fidelium, id heuicque à temporibus Apostolorum fuerunt, sensum: item contra Canones Apostolorum, in quibus can. 19. damnantur ij, qui aliter, quam in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti baptizarent contra Canones tot Conciliorum, quod sane ad redarguendam & conuincendam istorum hominum summam temeritatem & impudentiam satis esset: alius quoque argumentis ex scriptura petitis, idem demonstrari potest. Christus enim non duos Baptismos instituit, sed unum. *Vnus enim Deus, vna fides, vnum Baptisma.* Ephes. 4. ergo Baptismus in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, aut non erit Baptismus à Christo

Baptismus in nomine Patris, Filij, & Spiritus S. esse baptismum aquæ probatur.

*Unum baptis-
mum à Chri-
sto institutum.*

institutus; aut erit vnus cum Baptismo aquæ, quem in nomine Christi Apostoli conferebant. alioqui si sit diuersus à Baptismo aquæ, nõ erit vnus Baptisma, sed duo, contra scripturas. Neque enim si alius Baptismus à Christo institutus esset, Paulus dicere ausus fuisset, vnum tantum esse Baptisma.

*Baptismus à
doctrina & do-
ctrinæ.*

Adhæc Paulus 1. Cor. 1. 16. ait: *Non enim misit me Dominus baptizare, sed Euangelizare.* non quod non miserit etiam baptizare (simul enim misit ad vtrumque, tam ad docendum, quàm ad baptizandum) Docete, inquit, omnes gentes, baptizantes eas. &c.) sed quod non præcipuè ad baptizandum, sed ad Euangelizandum miserit. Vnde etiam Paulus ait ibidem, se non solum euangelizasse, sed etiam plerisque baptizasse: *Gratias*, inquit, *ago Deo, quod neminem vestrum baptizauit, nisi Cris-
p-
sum & Caium. Baptizauit autem & Stephanus Domum, ceterum nescio si quem
alium baptizauerim:* Ergo Paulus clarissime distinguit, Euangelizare & Baptizare, atque idcirco cum Dominus misit Apostolos, vt docerent omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris, non intellexit de Baptismo Euangelij & doctrinæ, sed de Baptismo aquæ: alioqui si prædicatio Euangelij ex Christi institutione esset ille Baptismus, ad quem mittebat tunc Apostolos; non rectè dixisset Paulus: *Non misit me Dominus baptizare, sed euangelizare.* idem enim esset euangelizare & baptizare. Ex quo sequitur, Christum, cum mitteret Apostolos ad euangelizandum & baptizandum, vti habetur Matth. 28. nomine Baptismi, intellexisse Baptismum aquæ ab euangelizatione distinctum. eadem enim missione, qua tunc miserat alios Apostolos ad euangelizandum & baptizandum, misit & Paulum: siquidem illum ad eundem Apostolatum vocauit. Patet ergo iam, missionem illam Apostolicam ad euangelizandum & baptizandum, quæ habetur Matth. 28. non posse intelligi de Baptismo doctrinæ, sed de Baptismo aquæ. Sic enim Paulus suam & aliorum Apostolorum missionem interpretatus est. Eadem enim fuit missio Pauli, quæ aliorum Apostolorum: sicuti & eadem vocatio, idem munus, idem Apostolatus.

Deinde, verba ipsa Christi, Matth. 28. ostendunt duo diuersa Apostolis esse impolita, docere & baptizare: sicut & cum additur: *Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit;* non est idem credere & baptizari; sed postquam quis crediderit, debere etiam baptizari. Quo-
tires

circa & docere credenda, non erit eisdem quod baptizare: Prius enim doceri iubentur, ut credant, tum baptizari postquam crediderint: ita enim & Eunuchus petenti Baptismum à Philippo dictum est: *Si credis ex toto corde, licet* Act. 8.

Accedit, quòd nusquam in Scriptura, doctrina Evangelij dicitur Baptismus: nec ullibi pro eodem accipiuntur, euangelizare & baptizare: neq; qui crediderunt in Christum antequam aqua tingerentur, habebantur pro baptizatis, sed potius pro non baptizatis: adeoque remittebantur ad Baptismum. ut Act. 2. cum illa tria millia credidissent Evangelio, & quaererent à Petro, quid faciemus? non pronuntiavit Petrus, illos iam esse baptizatos per prædicationem Evangelij, sed, *penitentiam, inquit, agite, & baptizetur unusquisq; vestrum in remissionem peccatorum.* Non igitur Christus Evangelium voluit esse & dici Baptismum: alioqui talem Baptismum iussu Christi, Apostoli quoque prædicare debuissent. quod quia non fecerunt, alium Baptismum, præter aquæ, non agnouerunt. Quocirca ubiqueq; in Scriptura Baptismi à Christo instituti mentio fit, semper Baptismus aquæ intelligitur. Hinc Eph. 5. dicitur Christus, *mundasse Ecclesiam laucto aquæ in verbo vitæ.* Lauacrum aquæ, Baptismus aquæ: verbum vitæ, prædicationem Evangelij designat: quæ etiam duo Christus Apostolis mandauerat, Matth. 28. ut & docerent, & baptizarent. Similiter 1. Pet. 3. dicitur, quòd *sicut diebus Noë octo anime saluæ factæ sunt per aquam, aqua in sublimè arcam extollente: ita & nos similis formæ (quia in aqua) saluos facit Baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientie bonæ interrogatio in Deum* hoc est nostrum Baptisma similis formæ existens, nempe in aqua saluos nos faciet: nõ quod sit carnis sordium ablutio, sed sordium conscientie.

Præterea, cum Paulus Ephesi inuenisset discipulos, qui non solum Spiritum S. non acceperant, sed neque si esset Spiritus S. audierant, admiratus ait: *in quo ergo baptizati estis?* nempe significans eos Spiritum sanctum ignorare non potuisse, qui in nomine Spiritus sancti baptizati essent: cõferebatur ergo Baptismus Christi, & in nomine Spiritus sancti.

At oppositum ait concludi Moscorouius: Si enim in nomine Spiritus S. baptizati fuissent, non respondissent se non audiuisset de Spiritu S. cum igitur ita responderint, perspicuum est in nomine Spi-

Baptismi aquæ vni sèpore Apostolorum.

Alium Baptismum præter aquam Apostoli non prædicauerunt.

Baptismus in nomine Spiritus S.

rius S. baptisatōs non fuisse. Verū nec argumentum nostrum, nec verba S. Pauli intellexit Moscoronius. Neque enim dicimus, discipulos illos fuisse baptisatos Baptismo Christi, sed potius non fuisse, idque eo argumento: Quod si fuissent baptisati Baptismo Christi, ignorare Spiritum S. non potuissent, vt Paulus argumentatur: siquidem in eius nomine baptisati fuissent. Ex quo apparet illos discipulos fuisse credentes, sed nondum baptisatos Baptismo Christi. Qui enim Baptismum Christi recipit, non potest ignorare Spiritum S. quippe cum is in nomine etiam Spiritus S. conferatur. Deinde & illud apparet, Baptismum Christi non esse doctrinam aut prædicationem Euangelij: illi siquidem credentes audierant & crediderant doctrinam Euangelij, erantque discipuli Christi: neque tamen dicunt se fuisse baptisatos, nisi Baptismate Ioannis. Non igitur intelligebant, doctrinam Christi esse & dici Baptismum; nec Paulus dixit illos iam fuisse baptisatos Baptismo Christi, sed tunc primum illis conferrī Baptismum mandauit.

Denique Christus prædixit, Baptismum suum, sine quo nemo videre potest regnum Dei, futurum esse ex aqua & Spiritu S. Ioan. 3. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S. non potest introire regnum Dei,* nempe Spiritum S. aquæ vim ad regenerandos homines præbente. Non igitur Baptismus Christi est doctrina Euangelica, sed est Baptismus aquæ, consequens doctrinam Euangelicam, in Spiritu S. collatus. Vnde & mox ibidem dicitur, Christum baptisasse Baptismo aquæ, licet non ipse, sed discipuli eius baptisarent, Ioan. 3. 1. qui Baptismus præculdubio erat distinctus à Baptismo Ioannis; per eum enim habebant discipuli Christisimo ipsi Apostoli hoc Baptismo erant baptisati, vt docet August. epist. 108. Erat etiam in Spiritu S. neque enim in alio distinguebatur Baptismus Christi à Baptismo Ioannis, nisi quod ille esset in Spiritu S. hic non item: & de Christo Ioannes testimonium perhibuit, ipsum non aliter baptisaturum, nisi in Spiritu S. *hic est,* inquit, *qui baptisat in Spiritu S.* Ioan. 1. Et quamuis die Pentecostes Christus baptisauerit discipulos Spiritu S. non in aqua, sed in igne, Act. 1. tamen Baptismus, quem pro fidelibus baptisandis instituit, erat Baptismus ex aqua & Spiritu S. vt in locis citatis, Ioan. 3. 5. Eph. 5. 1. Pet. 3. perspicuum est.

*Baptismus
aqua necesse
est in aqua
Iohann.*

Scio Arianos, illa Christi verba, *nisi qui renatus fuit ex aqua & Spiritu S.* non de aqua elementari accipere, sed de aqua spirituali, quæ est ipse Spiritus S. At quàm absurde, & contra omnium veterum sensum! Cùm enim duo requirat Christus ad regenerationem spiritua-
lem, aquam & Spiritum S. vt patet ex particula *Et*, ipsi pro eodem accipiunt aquam & Spiritum S.